
Folketingets Forhandlinger. (23) 

353 20/10 33: L Beh. af F. t. Finanslov for 1934--35. 354 

[ Cht'istiani.] 
litærtjenesten virkede sundt opdragende 
paa Ungdommen, thi da 홢 og jeg citerer 
atter 홢 aabnede der sig i en Tid, 

홢hvor Tusinder og atter Tusinder 
af unge Mennesker gaar uden Arbejde 
og hver Dag sløves 'og berøves deres 
moralske Modstandskraft ved at gaa ar- 
bejdsløse . . . .  et Perspektiv, som maaske 
fortjener at overvejes". 

Jeg kan forsikre det ærede Medlem 
om, at det virkelig er saaledes. I min 
30-aarige Praksis som Arbejdsgiver har 
jeg daglig staaet over for den Opgave at 
skulle beskæftige unge Mennesker; men 
jeg har endnu aldrig truffet nogen, som 
har fortrudt, at de har aftjent deres 
Værnepligt, og det uden Hensyn til, om 
det var til Lands eller til Søs. Snarere 
er det Regelen, at de unge Mennesker 
mindes deres Soldatertjeneste som en rask 
og fornøjelig Tid, hvorfra de hentede 
fysisk og moralsk Styrke 홢 netop de 
Egenskaber, som det ærede Medlem med 
Rette berømmede 홢, og hvorunder de 
knyttede mange Venskaber for Livet. Jeg 
har endvidere gjort den Erfaring, at unge 
Mennesker, som har været Soldater, let- 
tere end de, der ikke har været det, for- 
staar den uvægerlige Disciplin og Orden, 
som er nødvendig ogsaa i det private Er- 
hvervsliv, saavel i de første Aar, hvor de 
maa lære, som senere, naar de skal op- 
lære andre, og jeg sætter altid et Kryds 
ved den Ansøger, som foruden at have 
tjent som almindelig værnepligtig tillige 
har naaet at faa Uddannelse som Befa- 
lingsmand. 

I een Sum vil jeg sige, at jeg be- 
tragter den moderne Soldateruddannelse.. 
som højst værdifuld for den enkelte paa- 
gældende selv saavel som for Samfundet, 
hvori den unge senere skal tjene, og dette 
ganske uanset det egentlige Hovedform aal 
med den militære Uddannelse: at skabe det 
Forsvar, som i Alvorens Stund skal beskytte 
vort Fædrelands Selvstændighed og Uafhæn- 
gighed, det Fædreland, hvortil vi alle, som 
det ærede Medlem saa smukt og rigtigt ud- 
talte det, nærer sand og dyb Kærlighed. 

For at undgaa enhver Misforstaaelse 
vil jeg blot tilføje, at jeg ikke mener, at 
en tilsvarende Uddannelse kan naas som 
Medlem af selv nok saa mange og udmær- 

kede Sportsforeninger 홢 disses gode Egen- - 
skaber i øvrigt ufortalt. 

Som min Partifælle det ærede Medlem 
Hr. Brorsen udtalte, nærede vi store For- 
ventninger til de mange vigtige Konferen- 
cer og Kongresser, som i den senere Tid 
er blevet afholdt mellem alle Jordens 
Lande, og med særlig Deltagelse fra Stor- 
magterne. Et  af de Punkter, der sattes i 
Spidsen for det store internationale Ar- 
bejde, som her skulde udføres, var jo Na- 
tionernes almindelige Nedrustning. Ja, saa 
megen Tro havde vi til, at det maatte bære 
denne Vej, at mit Parti for et Par Aar 
siden gik sammen med Regeringspartierne 
om en Reduktion af Hær og Flaade til et 
Minimum, som ikke er naaet af nogen an- 
den Stat, der kan sammenlignes med vor. 
Men vi er, som det ærede Medlem Hr. 
Brorsen udtalte, blevet skuffet, ja bittert 
skuffet. Vi blev det, dengang den økono- 
miske Konference i London i Sommer 
endte resultatløst, og vi blev det ikke 
mindre nu i Lørdags, da Afrustningskonfe- 
rencen i Geneve brød sammen, om jeg saa 
maa sige, med et Knald. 

Men jeg vender tilbage til det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen, som citerede 
Generalerne. Maa jeg minde om en Ud- 
talelse af Generalløjtnant With for et Par 
Aar siden. Jeg tænker, det ærede Medlem 
kender ogsaa den og i Virkeligheden har 
tænkt paa den, da han fremsatte sine mi- 
litære Udtalelser og samtidig hentydede til 
Uroen og Faren i Europa. Generalløjt- 
nanten sagde, at hvis Afrustningskonferen- 
cen endte resultatløst, da var Tiden kom- 
met til at erkende, at vort Forsvarsbered- 
skab ikke længere var tilstrækkeligt. Maa 
jeg forstaa det ærede Medlem saaledes, at 
han ogsaa her er enig med Generalløjt- 
nanten og derfor rede til at drage Konse- 
kvenserne heraf, vil jeg takke ham og til- 
føje, at paa min Stemme skal det i saa 
Fald ikke mangle, dette ikke blot hvad 
angaar Hæren, men sandelig ogsaa . med 
Hensyn til Flaaden, der jo befinder sig i 
en mere end pauver Tilstand. 

I denne Forbindelse vil jeg gerne have 
Lov til at udtale, at jeg med stor Inter- 
esse hørte det ærede Medlem Hr. Wester- 
manns Tale forleden, og af, hvad jeg her 
har sagt, vil man maaske forstaa, at jeg i 
Hovedlinierne kan være enig med det ærede 
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